Tempore Alexandri VII. cūm ab omnibus orthodoxyā ſubmiſſione recepta foret Innocentiana Conſtituſio, ab omnibus proinde corde & ore damnarentur quinque propositiones per eam damnatae; ideoque So-

cios oportuerat de tam prompta Augustinianorum in iis
daminandis obediencia ipsi congratulari, deque redita
pace satisque fidei controversis gauderet: alterius ge-
neris adversus Augustinianæ gratiaæ defensores bellum
adorsi, novam aduersus eosdem item suscitaverunt de
Jansenii facto, nihil ad fidem, nec ad mores pertinen-
te, quamque idœo quæstionem *superfluam*, *nulliusque*
momenti, Deceſſores vestri, de quæſtione ſimillima lo-
quentes, nuncupaverunt. Atque utinam intra limites
eiusmodi quæſtionum ſeſe continuiffent! Verum mo-
leſtè ferentes quod ii qui Molinismo ſuo adverſabantur,
ſeſe ſua illa prompta, obedientia ipforum manibus sub-
duxifſent, inani illa controverſia avidè arreptâ totâ pri-
mùm Galliâ, deinde Romæ conclamare coepérunt, ab
ipſis decipi Pontificem, inutilemque reddi Constitu-
tionem. Certissimè id erat à veritate alienum (niſi fortè in-
utilem intelligerent ad intentum ſuum, inutilem utique
ad ſtabiliendum Molinismum quem in finem uti vole-
bant Innocentianæ Constitutione, per eam, contra
expressam Innocentii declarationem, prætendendo dam-
natam gratiam per ſe efficacem) quomodo enim alio-
qui inutilem, cum turbas compoſuifſet, pacem reſti-
tuifſet, fidei depositum in tuto poſuifſet, fidelibus om-
nibus, in fidei unitate, ſeu Ecclesiæ communione per-
manentibus, damnatumque quinque propositiōnū
ſenſum, velut hæreticum ſeſe dannare, corde & ore
profotentibus? Hoc manifestè ſatis erat ad cuſtodiendū
fidei depoſitū. Sed ſatis non fuīt Ieſuitis, quo-
rum intererat, ut ſuis ē manibus Molinismo ſuo ad-
verſantes non elaberentur. Pacem ergo ut ſuprā reſti-
tutam turbantes, ſuper inutili quæſtione illa item ipſis
denuò ſuscitarunt, clamoribus magnis ubique ſpargen-
tes, ab Innocentio X. definitum eſſe, quod quinque
propositiones totidem verbiſ in Jansenii Auguſtino exta-
gent, nec id ab iſtius libri defenſoriibus bona fide ne-
gari, ſed perversa intentione damnatas propositiōnes op-
portunō tempore sustinendi.

Erat calumnia maniſta, judiciumque omanino teme-
rarium: cum nulla perversa iſtius intentionis indicia ipſi

præ-

præberent. Tale quippe indicium non erat quod crederent, Innocentii quidem opinionem (in Gallicanorum 8o. Episcoporum relatione Jesuitarumque rumoribus quaquaversum sparsis fundatam) fuisse quod extarent; sed in definitiva parte Constitutionis, qua singulae propositiones damnatae fuerant, nullam ab Innocentio factam Jansenii mentionem, sed in proœmio duntaxat & clausulâ illius, quæ juxta Canonistas ad narrationem potius quam ad definitionem spectant. Ad quod opinandum probabile non deerat ex circumstantiis fundatum. Primò ex eo quod novum prorsus, & inauditum esset in Ecclesia, hæreticas propositiones Authori in Ecclesiæ communione defuncto definitive tribui, tanquam ex libro ipsius extractas, nisi totidem verbis in ipso extarent. Cuivis vero legenti manifestum erat, quatuor saltem propositionum verba in libro ipsius non extare. Secundò ex eo quod nulla Ecclesiæ definitio damnans sensum & librum alicujus Authoris in materia difficulti, atque inter Catholicos controversa, fieri soleat absque juridico examenе. Certum verò erat, juridicū libri Jansenii examen ab Innocentio nulli Congregationi fuisse demandatum (cùm id ex nullo actu authenticō appareret) sed examen propositionum duntaxat in abstracto, sive abstrahendo à quocumque Authore, prout ex Consultoribus ab Innocentio deputatis testificati sunt Waddingus, & Commissarius Sancti Officii. Tertiò, ex eo quod verisimile non erat, Jansenii Episcopi de Ecclesia benè meriti, velut hæreses quinque docentis in Auguſtino suo, ab Innocentio X. condemnationem definitivè factam fuisse, non servato juris ordine dum servari poterat, audita scilicet utraque parte, auditis proinde hac super re in judicio contradictorio Defensoribus ipsius, coram Pontificio Tribunalī Romæ adstantibus; quos tamen hac super re juridicē auditos non fuisse certissimum est. Ipsis verò inauditis æquitas non videbatur permittere, tantum Episcopum (quem, utpote fidei depositarium, maximè oportebat istius depositi fidelem esse custodem) in scriptis suis de hæresi condemnare, vita proinde civili spoliare, id est fama & honore in vera

fide fendant; qui cùm homini Christiano carior sit vita corporali, ipsum in scriptis suis condemnare, velut à fide devium, verè est ipsum civiliter occidere. Quod non servato juris ordine aequitas non videtur magis permettere, quam ipsum corporaliter occidere. Quod ne factum quidem videtur à Romanis adhuc Gentilibus, de quibus scriptum est Act. 25. Non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur; presentes habeat accusatores, locumque defendendā ad abluenda crimina. Et agnoscere videtur Vigilius Papa, qui propterea, ante trium Capitulorum damnationem, utriusque partis Episcopos Constantinopoli congregavit, suasque rationes utrimque scripto proferre jussit, ut omnibus consideratis, ad judicium definitivum in Concilio Oecumenico procederetur; prout factum est in Concilio V. cuius etiam Concilii Patres censuerunt, in examine contra Theodorum Episcopum Mopsuestenum instituti, nihil prætermittendum esse subtilitatis, prout visum est supra. Et in Congregationibus de Auxiliis, non semel duntaxat, imò usque septies, etiam in iudicio contradictorio, audiri postularunt libri Molinae Defensores, antequam quidquam contra eum definiretur; & auditu fuerunt per annos decem. Cùm tamen nec semel in iudicio contradictorio, licet sepius postulato, auditos fuisse legatur libri Jansenii defensores, tametsi libri istius examen in iudicio contradictorio necessearium fuisse videatur, ad vitandum periculum condemnandi librum innocentem, velut hæreses continentem, & consequenter authorem, in libro suo cùm præjudicio honoris & famæ ipsius ut supra. Absque examine quippe contradictorio, & utriusque partis auditione (dum fieri potest) via possibile videtur periculum istud vitare; quia vix possibile est, habere indicia manifesta, periculum istud abstergentia; maximè cum Jansenii liber intellectu admodum sit difficilis, nec errores, de quibus accusatur, (excepto faltem errore primæ propositionis) in eo contineantur quoad verba, nec clare & absque controversia quoad sensum damnatum. Quod libri defensores parati erant ex scopo & contextu libri de-

demonstrare, & a se damnatas quinque propositiones, acri studio quæfitas, in eo inveniri non potuissé, sed solam de gratia per se efficaci doctrinam, certissimè non damnatam.

Propterea ergo ipsis parum verisimile videbatur, ab Innocentio X. definitum esse, quod damnatae ab ipsis quinque propositiones, ex Jansenii libro, qui dicitur Augustinus, excerptæ forent, & damnatae in sensu à Janzenio intehito, tametsi palam aliqui profiterentur, eas a se sincerè velut hæreticas damnari, ubicumque extarent, etiam in Jansenii Augustino, si ibi extarent.

Ait quia nihil ex Innocentiana Constitutione ad firmandum Molinismum suum Jesuitæ eruere potuissent, si Pontifex sinceram credidisset illam professionem fidei ipsorum, ut hoc impedirent, per pulpita, per domos privatorum perque palatia Episcoporum ac Principum tanta calliditate ubique insuffrare & clamare cooperunt, simulatam esse illam fidei professionem, ab ipsisque ore, non corde, quinque propositiones damnari, nec ab ipsis factum Jansenianum bona fide in controversiam revocari, sed pessima & perversa, ut hoc prætextu velut pallio hæresim tegerent, non deponerent, viamque sibi relinquenter ad eam opportuno tempore palam sufficiendam; tanta (inquam) calliditate hoc ubique insuffurarunt ac divulgarunt, ut hoc pluribus Episcopis Gallicanis, ac per ipsis Alexandro VII. persuaserint, ab eoque per obreptionem istam Constitutionem impenetraverint, qua definitivæ, propositiones illas ex Jansenii libro excerptas, in sensuque ipsius damnatas esse, filioque iniquitatis esse qui contra sentirent. Quo fane verbo nunquam optimus Pontifex usus fuisset adversus eos, qui in sola critica quæstione facti, ad fidem nihil omnino pertinente (in qua ipsa quoque Concilia cœcumenica non semel circumventa fuerunt) bona fide aliter quam ipse justis de causis sentirent: maximè cum de critica quæstione facti Janseniani juridicum examen, auditis utrimque partibus, Alexander non magis instituisset, quam Innocentius, atque ex tenore Constitu-

tionsis ipsius certissimè constaret, ipsam emanasse, ut
 Sancta fidei nostra, ac sacrorum dogmatum integrati...
 Pontifex consideret, & ut omnes Christi fideles in ejusdem
 fidei unitate se continerent. Non alia ergo ratione fi-
 lios iniquitatis ippos nuncupavit, nisi quia Jesuitica ob-
 reptione persuasus fuit, Jansenii defensores non bona
 fide circa solam criticam facti questionem, sed pessi-
 ma fide circa fidei dogmata litigare, cordeque sincero
 non damnare damnatas quinque propositiones, prout
 ubique Socii insuffrabant & personabant. Sed ca-
 lumniosè insuffrabant, sicut & usque in hodiernum
 diem insuffrant ac personant, ac per hoc urbem &
 orbem mendacis suis circumveniunt, Ecclesiæque
 pacem perturbant, intestinaque bella in ea faciunt per-
 petua; eo quod nunquam desinat calumniari, & us-
 que adeo invalescent mendaces vices, insurrectiones
 que ipsorum, jaetataeque ac jugiter iteratae cum arte
 fallaces querimoniæ, ut in ipso finu Ecclesia Romanos
 Pontifices, unum post alium, adversus fratres suos ex-
 asperent, in eamque opinionem inducent, quod silen-
 tium de critico facto Jansenii, ad cujus observantiam
 facti istius Defensores in reverentiam Constitutionum
 Apostolicarum se se offerunt, nihil aliud sit, nisi tacita
 heres profectio, dum silentio illo, velut pallio, Non
 deponitur error, sed absconditur; vulnus tegitur, non cu-
 ratur; Ecclesiæ illuditur, non paretur; Et lata demum
 filii inobedientie via sternitur ad favendum silentio heresim.
 Impium hujusmodi silentium meritissime damnavit
 Sanctitas vestra Constitutione sua Vineam Domini Sa-
 bæoth. Quis enim non detestetur silentium, fidei &
 Ecclesiæ autoritati tam exitiosum! Quis non execre-
 tur infandum hominum genus, si usquam est, qui in
 Ecclesiam inducere non erubescunt tam tetram dissimu-
 lationem; qua nihil aliud est nisi palliatum erroris pa-
 trocrinum! Conterantur, si qui sint de isto hominum
 genere. Verum de eo genere esse facti Janseniani de-
 fensores, certissimam esse calumniam, à quinquaginta
 annis palam ipsi protestantur, nec Jesuitæ unquam pro-
 barunt, nec probare potuerunt, aut etiamnum possunt,
 ipsos.